
Copia 

 

 

Comune di Vialfrè 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

 

Determina Nr.7 del 23/01/2023 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE SERVIZI PREVISTI DALL'AVVISO 1.4.3 

BANDI PNRR - ATTIVAZIONE SERVIZIO APP IO - DITTA WIN X PAL DI 

RIVAROLO CANAVESE (TO) - CODICE CIG. 96004802559 - CODICE CUP 

F71F22004600006 - IMPEGNO DI SPESA           

 
 

IL    RESPONSABILE   DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Di Benedetto Anna Maria, Istruttore Amministrativo C5 Responsabile del Servizio Amministrativo, 

nominato con decreto del Sindaco del 14 Maggio 2021 in esecuzione al quale compete la facoltà di 

determinare sugli atti amministrativi dell’Ente; 

 

DATO ATTO che il Comune è risultato aggiudicatario del finanziamento previsto dal Ministero 

per l’Innovazione Tecnologica e la Transazione Digitale (padigitale2026.gov.it/), nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), per il rinnovo e l’ammodernamento delle 

infrastrutture informatiche e di telecomunicazione della pubblica amministrazione: 

 Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO"; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 25/10/2022 con la quale il sottoscritto è 

stato nominato RUP per l’espletamento degli adempimenti collegati agli avvisi di cui al punto 

precedente; 

 

DATO atto che è ora necessario affidare la realizzazione dei servizi previsti dal bando; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e 

finanziaria; 

 l’art. 183, che regolamenta termini e modalità per l’assunzione e la prenotazione di impegni 

di spesa; 

 l’art. 153, comma 5, il quale stabilisce che il responsabile del servizio finanziario effettuale 

attestazioni di copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 

stanziamenti di spesa; 

 

RICHIAMATA il decreto Sindacale del 14/05/2021, con il quale è stata attribuita la posizione 

organizzativa per il Servizio Amministrativo; 



 
 

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei 

servizi; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, poi denominato 

D.Lgs. n. 50/2016, e, in particolare, i seguenti articoli: 

 

 l'art. 31, relativo al ruolo e alle funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 

nelle concessioni; 

 l’art. 32, sulle fasi delle procedure di affidamento e in particolare il comma 2, del D.lgs. n. 

50/2016: 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 l’art. 33, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

 l'art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e i metodi di calcolo del valore stimato e in 

particolare il comma 1: 

“Ai fini dell’applicazione del presente codice, le soglie di rilevanza comunitaria sono: 

a) euro 5.350.000 per gli appalti pubblici di lavori e per le concessioni; 

b) euro 139.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di 

progettazione aggiudicati dalle amministrazioni aggiudicatrici che sono autorità 

governative centrali indicate nell'allegato III; se gli appalti pubblici di forniture sono 

aggiudicati da amministrazioni aggiudicatrici operanti nel settore della difesa, questa 

soglia si applica solo agli appalti concernenti i prodotti menzionati nell’allegato VIII; 

c) euro 214.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di 

progettazione aggiudicati da amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali; tale soglia si 

applica anche agli appalti pubblici di forniture aggiudicati dalle autorità governative 

centrali che operano nel settore della difesa, allorché tali appalti concernono prodotti non 

menzionati nell’allegato VIII; 

d) euro 750.000 per gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici elencati 

all’allegato IX (… omissis)”; 

 l’art. 36 c. 2 lett. a) che prevede la possibilità per la stazione appaltante di procedere 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTA la determinazione n. 6 del 21/05/2022 con la quale è stata affidata alla società WhyNot srl 

(CF-PI: 12626930015) di Rivarolo Canavese il servizio di supporto al RUP nelle attività di gestione 

della candidatura ai bandi, censimento della situazione tecnologica esistente presso l’ente, l’analisi e 

il supporto nella fase di scelta delle proposte tecniche presenti nel mercato finalizzata al 

raggiungimento degli obiettivi imposti dai differenti bandi PNRR; 

 

VISTA l’analisi condotta dalla società WhyNot srl e il preventivo fornito dalla ditta WinXPal (CF -

P.IVA: 08768760012) di Rivarolo C.se (prot.n. 37 del 09/01/2023) che prevede l’attivazione dei 

servizi con le caratteristiche previste dal bando per il costo di 2.300,00 euro oltre IVA; 



 
 

DATO ATTO che la società WinXPal, operatore presente sul MePA, gestisce già il sistema 

informativo del Comune e si ritiene quindi necessario procedere ad un affidamento al medesimo, 

essendo i servizi di cui all’oggetto della presente determinazione intimamente collegati con le 

restanti procedure applicativo-informatiche dell’ente e non risulterebbe organizzativamente, 

tecnicamente ed economicamente conveniente procedere ad affidare il servizio ad un terzo 

operatore; 

 

RITENUTE le condizioni proposte dal fornitore economicamente convenienti per il Comune; 

 

RILEVATO che il presente affidamento, si pone al di sotto della soglia di cui all’art. 37 c. 1 del D. 

Lgs. 50/2016 (40.000,00 euro IVA esclusa) e può quindi essere oggetto di acquisizione autonoma 

da parte del Comune; 

 

RICHIAMATA la L. 06.07.2012, n. 94 che, riferendosi all’acquisto di beni e servizi, prevede 

l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’Art. 328 del D.P.R. 

207/2010; 

 

DATO ATTO che per il presente progetto è stato acquisito il seguente CUP F71F22004600006; 

 

RILEVATO che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari è stato acquisito, mediante richiesta all'Autorità nazionale anticorruzione 

(ANAC) il CIG: 96004802559; 

 

DATO ATTO che è stato richiesto DURC per l’impresa in oggetto che è risultato regolare; 

 

DATO ATTO che sulla Determinazione di che trattasi il sottoscritto dichiara l’insussistenza anche 

parziale di motivo di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990; 

 

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 

267/2000; 

 

RICHIAMATO l'allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, in forza del quale la spesa viene impegnata 

nel momento in cui l’obbligazione nasce, imputandola all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 

viene a scadenza; 

 

DATO ATTO che la spesa diventerà esigibile nell’anno 2023; 

 

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 1.07.2009 

e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno 

risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti 

in materia dagli organi politici; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo; 

 



 
 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE, per le ragioni richiamate in premessa, l’attivazione dei servizi previsti dall’Avviso 

1.4.3 Bandi PNRR – Attivazione servizi App IO alla società WinXPal (CF -P.IVA: 08768760012) 

di Rivarolo C.se, come da preventivo agli atti dell’ufficio al costo complessivo di € 2.300,00 oltre 

IVA; 

 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva al capitolo 6480/1/1 missione 1 programma 11 titolo 2 del 

Bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2023;  

 

DI DARE ATTO che:  

• gli allegati relativi al procedimento sono depositati e visibili presso gli uffici del comune; . 

• che l’affidamento sarà perfezionato attraverso trattativa diretta sul MePa; 

• contro il presente provvedimento finale è possibile per chiunque vi abbia interesse proporre 

ricorso al TAR Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza. 

 

 

Il  Responsabile del Servizio Amministrativo 

F.to  DI BENEDETTO Anna Maria 



                                                          
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo € 

C 2023 29 1.11.2 6480 1 1 2.806,00 

 
(X)  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto 
(art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.) 
      Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art. 184,  comma 4 
del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.. 
 
( )   NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.) 
 
Ai sensi dell’art. 9,  comma 1, lett. a), punto 2) del D.L. n. 78/2009 e ss.mm.ii., attesta che il programma dei 
pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 
 
Lì, 23/01/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  GIANOGLIO VERCELLINO Pietro 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il presente atto diviene esecutivo: 
 
(X)    per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, c. 4 D.Lgs. 
267/00 e ss.mm.ii.)  /  apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in data 
23.01.2023. 
 
( )    in data 07/02/2023 in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  GIANOGLIO VERCELLINO Pietro 

 

 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio virtuale di questo 
Comune per 15 gg. Consecutivi con decorrenza dal 07.02.2023. 
Vialfrè lì,  07.02.2023  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  FASCIO DR. LUCA 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Vialfrè lì  23/01/2023 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
 FASCIO DR. LUCA 

 

 


